1

证券代码：002589              证券简称：瑞康医药             公告编号：2023-005

瑞康医药集团股份有限公司

关于出售控股子公司股权的公告

    本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、交易概述

（一）基本情况

瑞康医药集团股份有限公司（以下简称“公司”）与上药控股（湖南）有限公

司（以下简称“上药湖南”）、杨泽义、杨勇军、方雨舟签署了《关于湖南润吉药

业有限公司（以下简称“湖南润吉”、“标的公司”、“目标公司”）之重组协议》，

公司拟将其持有的湖南润吉 51%股权以人民币 14,900.00 万元的交易价格转让给

上药湖南。本次交易完成后，公司将不再持有湖南润吉的股权，公司的合并报表

范围将发生变化。

（二）审批程序

公司于 2023 年 1 月 16 日召开的第四届董事会第二十六次会议审议通过了

《关于出售子公司股权的议案》；根据《深圳证券交易所股票上市规则》等相关

法规、规范性文件和《公司章程》的有关规定，本次出售股权事项的决策权限在

董事会权限范围内，无需提交股东大会审议。

（三）本次交易事项不涉及关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管

理办法》规定的重大资产重组。

二、交易对方基本情况

（一）公司名称：上药控股（湖南）有限公司

（二）住所：长沙市岳麓区学士街道智贤路 6 号

（三）法定代表人：刘彦翎

（四）注册资本：7,387.074 万元

（五）统一社会信用代码：914300005975796839

（六）成立日期：2012 年 6 月 15 日

（七）公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

https://www.qcc.com/pl/p6a6176c1ee81e809521ec4ec138a7b9.html

 2

（八）经营范围：中药材、中药饮片、中成药、化学原料药、化学药制剂、

抗生素原料药、抗生素制剂、生化药品、生物制品、麻醉药品及一类精神药品、

二类精神药品、蛋白同化制剂及肽类激素、药品类易制毒化学品制剂、罂粟壳、

医疗用毒性药品(西药类、注射液 A 型肉毒毒素)的批发;预包装食品批发;化妆品、

消毒剂(不含危险和监控化学品)的销售;一类、二类和三类医疗器械的销售及维修;

计算机、办公设备耗材、卫生消毒用品、五金机电产品、建材、机电设备、办公

用品、教学仪器、计算机软件、医疗实验室设备和器具销售及维修;医疗设备维

修;仪器设备的安装调试;上述相关业务的宣传、推广及咨询服务;医疗器械技术、

器械技术、生物技术、医疗信息技术、信息电子技术、电器设备技术的推广及咨

询服务;普通货物运输;从事货物的进出口业务(国家禁止或涉及行政审批的货物

除外)。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

（九）关联关系：上药湖南及其股东与公司不存在关联关系。

（十）上药湖南不属于失信被执行人。

（十一）上药湖南进行本次交易的资金来源于其自有或自筹资金，资金来源

合法、合规。

三、交易标的基本情况

（一）公司名称：湖南润吉药业有限公司

（二）住所：长沙市开福区沙坪街道中青路 1048 号山河医药健康产业园第

6 栋 104 号

（三）法定代表人：黄少杰

（四）注册资本：10000 万人民币

（五）成立日期：2007 年 3 月 14 日

（六）统一社会信用代码：914301117991067969

（七）公司类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

（八）经营范围：许可项目:药品批发;食品销售;第三类医疗器械经营(依法

须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门

批准文件或许可证件为准)一般项目:第一类医疗器械销售;第二类医疗器械销售;

卫生用品和一次性使用医疗用品销售;个人卫生用品销售;消毒剂销售(不含危险

化学品);专用化学产品销售(不含危险化学品);机械设备销售;制药专用设备销售;

 3

智能仓储装备销售;通信设备销售;教学用模型及教具销售;实验分析仪器销售;网

络设备销售;软件销售;日用品销售;特殊医学用途配方食品销售;保健食品(预包装)

销售;食品添加剂销售;化妆品批发;化妆品零售;计算机软硬件及辅助设备批发;计

算机软硬件及辅助设备零售;计算机系统服务;技术服务、技术开发、技术咨询、

技术交流、技术转让、技术推广;健康咨询服务(不含诊疗服务);计算机及办公设

备维修;专用设备修理;总质量 4.5 吨及以下普通货运车辆道路货物运输(除网络货

运和危险货物)(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)。

（九）本次交易完成前，湖南润吉股权结构：

股东 认缴出资额（万元） 持股比例

瑞康医药集团股份有限公司 5,100 51.00%

杨勇军 2,450 24.50%

方雨舟 1,225 12.25%

杨泽义 1,225 12.25%

本次交易完成后，湖南润吉股权结构将变为：

股东 认缴出资额（万元） 持股比例

上药控股（湖南）有限公司 5,100 51.00%

杨勇军 2,450 24.50%

方雨舟 1,225 12.25%

杨泽义 1,225 12.25%

（十）湖南润吉不属于失信被执行人。

（十一）标的公司一年一期财务数据：

                                                      单位：元

序号 项目
2021 年 12 月 31 日

（经审计）

2022 年 9 月 30 日

（未经审计）

1 资产总额 825,737,113.17 812,753,298.71

2 负债总额 658,167,426.96 626,812,032.38

3 净资产 167,569,686.21 185,941,266.33

 4

序号 项目
2021 年年度

（经审计）

2022 年 1-9 月

（未经审计）

1 营业收入 1065,083,289.68 737,507,380.60

2 营业利润 29,238,139.93 24,744,465.38

3 净利润 21,696,918.55 18,371,580.12

4
经营活动产生的现金流

量净额
229,290,796.44 43,273,158.18

（十二）截至本公告日，湖南润吉相关资产不涉及重大争议、重大诉讼及仲

裁事项，不存在为他人提供担保、财务资助等状况，不存在被查封、冻结等司法

措施，湖南润吉公司章程或其他文件中亦不存在法律法规之外其他限制股东权利

的条款。截至本公告日，湖南润吉不存在以抵押获取融资情形。

（十三）本次交易完成后，公司将不再持有湖南润吉的股权，湖南润吉将不

再纳入公司合并报表范围。截至本公告日，公司及子公司不存在委托湖南润吉理

财等方面的情况。截至本公告日，公司为湖南润吉提供担保余额为人民币

28,169.44 万元。

四、交易的定价依据

根据标的公司历史投资成本、净资产等因素，遵循公允、客观、合理的市场

化定价原则，综合考虑标的公司的经营情况，本次交易定价经交易各方充分协商

后确定，确定本次股权转让的总成交价款为人民币 14,900 万元。本次交易不存

在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。

五、股权转让协议的主要内容

甲方：上药控股（湖南）有限公司

乙方: 瑞康医药集团股份有限公司

丙方：杨泽义、杨勇军、方雨舟

1、交易方式及交易对价

（1）交易方式：甲方受让乙方持有的目标公司 51%股权（下称“标的股权”）。

重组完成后，甲方持有目标公司 51%股权，乙方不再持有目标公司股权。

丙方承诺放弃本次交易的优先购买权，同意由甲方受让乙方持有的目标公司

 5

51%股权。

（2）乙方同意将其所持有的标的股权转让给甲方，股权转让款总价为人民

币 14,900 万元（含税）。

2、现金对价支付方式

各方同意,在本协议生效后 10 个工作日内，甲方支付本协议约定的 60%股权

转让款给乙方，乙方配合目标公司提交市场监督管理机构备案（变更）登记事宜

的资料；完成股权转让的市场监督管理机构备案（变更）登记并向甲方提供变更

后的市场监督管理机构登记档案机读材料扫描件后 10 个工作日内，甲方支付乙

方 30%股权转让款；乙方应在交割日后 3 日内，将其委派人员所管理的目标公司

印章、证照原件、审核 U 盾全部交由目标公司自行持有。甲方向乙方支付剩余

10%股权转让款。

3、债务清偿及担保事项处理

（1）截止基准日，目标公司向乙方无借款，乙方为目标公司向金融机构提

供的贷款（借款）担保 39,000 万元。交割日 2 个月内，甲方和丙方根据股权比

例将给予目标公司资金支持，以提供运营资金借款方式替换上述 39,000 万元担

保方式贷款，如丙方无法提供，在甲方和丙方另行签署的《反担保合同》生效的

前提下，差额部分由甲方予以提供。本协议签署时，甲方和丙方同时签署附件《反

担保合同》。

（2）鉴于以上所述贷款（借款）合同、担保合同中，金融机构要求目标公

司控制权变更、股权转让时，应当通知金融机构或征得金融机构的同意。目标公

司承诺将会履行对金融机构的通知义务或征得其同意，确保目标公司正常经营。

4、交割日后标的公司治理安排

（1）交割日后 5 个工作日内，乙方退出目标公司股东会，乙方委派的执行

董事、财务总监退出公司管理层。

（2）交割日后，目标公司纳入甲方对下属控股企业的整体管理体系，按照

甲方的各项管理制度进行经营管理。

（3）交割日后，目标公司的业务管理系统、财务管理系统、办公协同系统

及其他计算机信息系统将采用甲方的有关系统或与甲方的有关系统对接；乙方应

配合甲方对目标公司开展有关系统的更换或对接工作，有关费用由目标公司承

 6

担；乙方应确保于系统替换前原系统的正常使用和数据的储存保留，并协助后续

信息系统的替换和数据过渡。

（4）股权交割日后至甲方支付完毕全部转让款及置换完全部乙方对目标公

司提供的担保前，不得对标的股权设置任何抵押、质押、查封等权利受限情形。

5、人员安置情况

交割日后，目标公司继续履行与员工签订的原劳动合同。如目标公司员工、

社会保险部门、公积金管理部门或相关税务部门针对交割日前与员工工资、社保

缴费、公积金缴费及个人所得税缴纳方案提出异议的，由丙方负责处理，产生的

行政处罚风险、劳动争议诉讼及相关费用由丙方以其自有资金承担。如目标公司

与员工终止劳动合同需根据《劳动合同法》对员工进行经济补偿的，则补偿金额

根据如下原则进行分配：补偿交割日之前的工龄由丙方承担，补偿交割日之后的

工龄由目标公司承担。目标公司纳入甲方对下属控股企业的整体管理体系后，员

工将按照甲方人力管理相关制度执行。

6、生效条件

自各方签署协议之日起成立，自以下条件满足时生效：

各方及目标公司按相关法律、法规的规定履行完毕内外部审批程序（包括但

不限于甲方国资主管单位的备案、其他有权审批的政府管理部门或上级集团公司

的审批或备案等）；且本次股权转让已向国家市场监督管理总局申请经营者集中

申报，并已获得无条件批准（或取得不进一步审查通知或无异议函）。

六、交易的目的、对公司的影响及风险提示

（一）本次交易的目的

本次交易是根据公司战略发展及资产结构优化的需要，为进一步有效整合资

源而做出的决定。通过本次交易，可实现公司对外投资回收，增加公司现金流，

降低公司对外担保金额，践行公司整体战略调整的方针。

（二）本次交易的影响

本次股权转让完成后，湖南润吉不再纳入公司合并报表范围内。经公司财务

部门的统计，本次股权出售事项若顺利实施，本次交易事项不会对公司经营情况

产生重大影响，不存在损害公司及全体股东合法利益的情形。

（三）本次交易涉及的风险提示

 7

本次交易对方资产状况与信用状况良好，公司将及时督促交易对方按合同约

定支付股权拟转让款。公司将持续跟进本次交易的进展情况，及时履行信息披露

义务。敬请广大投资者理性投资，注意风险。

七、备查文件

1、经与会董事签字并加盖董事会印章的《第四届董事会第二十六次会议决

议》；

2、湖南润吉股东会决议；

3、本次交易事项涉及的《关于湖南润吉药业有限公司之重组协议》；

4、深交所要求的其它文件。

瑞康医药集团股份有限公司

                                         董  事  会

                                    2023 年 1 月 17 日

	2023年1月17日